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摘 要 高等职业教育从教学规模扩张向教学规模与教学质量协调发展过渡，在这一过程中教师是教学高质量发展的保证。对教

师进行客观合理的评价，有利于反映教师真实能力水平，促进高等职业教育质量提升。目前高职院校教师能力标准和评价体系与高

等职业教育发展水平存在偏差，更不能够真实客观地反映教师能力现状。为满足教师发展需要，提高教学质量，可从可界定能力目

标、可观察表现目标、可测量发展目标三个角度，设计高职院校教师能力标准和评价体系。
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作为我国国民教育体系的重要组成部分，高等

职业教育经过多年的快速发展，如今正从教育规模

扩张过渡到教学规模与教学质量相互协调发展的

阶段，形成了多元化人才培养、技术技能传承以及

促进大学毕业生就业创业的重要途经。随着2022
年5月1日实施《中华人民共和国职业教育法》，我

国高等教育中职业教育的类型和地位得到明确，这

一法律推动了我国现代高等职业教育体系建设进

入法治化阶段。而在我国高等职业教育从量变到

质变的过程中，需要有与高等职业教育发展相匹配

的教师教学能力标准和评价体系，以客观评价作为

日常教学研究任务主体的教师，促进高等职业教育

高质量发展。

1 高职院校教师能力现状与存在问题

随着高等职业教育的快速发展，在教学中出现

的问题越发突出，教师能力水平与高职院校人才培

养需求出现了“供需不平衡”的矛盾。教师能力水

平在很大程度上影响着教学质量，进而又影响人才

培养质量。通过问卷星对高职院校教师以及学生

群体的匿名调研，问题主要体现在专业知识、专业

意识和专业能力三个方面。

1. 1 专业知识

作为在教学工作中为学生传道授业解惑的重

要角色，高职院校教师的专业知识储备要符合相关

行业发展的趋势，做到与行业最新发展形式相匹

配。随着各行各业产业结构转型升级，对专业人才

知识结构有了更高需求，反映在日常教学中，这就

对高职院校教师的专业知识提出了相应要求。教

师的专业知识包括教师具有特定学科范围的本体

性知识、涉及教育学和心理学等常识的条件性知

识、涵盖课堂情景教学方法与相关行业标准内容的

实践性知识以及积累教学经验的操作性知识等。
表1 高职院校教师专业知识调研统计数据

教师

能力

专
业
知
识

具体

指标

本体性知识

条件性知识

实践性知识

操作性知识

非常

满意

12%

24%

18%

15%

比较

满意

20%

31%

22%

25%

基本

满意

27%

33%

28%

22%

勉强

满意

32%

10%

21%

30%

不满意

9%

2%

11%

8%

以在校学生群体为调研对象，设计了“任课教

师是否介绍了本专业最新理论以及应用情况？”“任

课教师是否利用教育学和心理学方面知识解决问

题？”“任课教师是否结合行业标准，利用情景教学

等多种方式进行教学？”等问题，在问卷统计结果表
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1中发现，教师群体主要存在着本体性知识储备陈

旧过时，实践性知识亟待更新，操作性知识与行业

实际需求不符等问题，反映到课堂上则难以满足学

生对相关专业知识的学习。教师无法做到在专业

学习中引导学生掌握专业最新理论与行业最新动

态，学生难以将理论与实践相结合，甚至面临着所

学知识与行业发展脱节，继而产生的一系列问题都

制约着职业教育的发展。

1. 2 专业意识

作为促进高等职业教育快速发展的中坚力量，

教师能够反映出现阶段的教育水平，其中教师的专

业意识在一定程度上影响着教师能否顺应行业发

展最新形势，保持自身业务水平处于行业最前沿。

我国高职院校教师群体人数众多，在教学中需要不

断根据自身专业发展现状参加相应培训以提高自

身业务水平。教师的专业意识包括职业角色意识、

主动发展意识、实践意识、教学学术意识以及终身

学习意识等。

表2 高职院校教师专业意识调研统计数据

教师

能力

专
业
意
识

具体

指标

职业角色意识

主动发展意识

实践意识

教学学术意识

终身学习意识

完全

符合

需求

23%

12%

8%

11%

13%

比较

符合

需求

30%

19%

17%

15%

20%

基本

符合

需求

26%

33%

27%

29%

18%

勉强

符合

需求

14%

24%

30%

35%

37%

亟待

补充

更新

7%

12%

18%

10%

12%

通过对高职院校教师群体的匿名调研，设计了

“您近五年来参加多少次省级、国家级培训？”“您近

五年来有多长时间参加企业实践？”“您近五年来有

多少项科研成果？”“最近一年您在教学中学会应用

了哪些教学方法？”等问题，在问卷统计结果表2中
发现，部分教师职业角色意识模糊，缺乏与时俱进

的主动发展意识，意识不到参加企业实践的重要

性，教学学术意识以及终身学习意识较弱。教师落

后的专业意识反映到课堂中，则会造成学生缺少对

本专业的认同感，更无法提高学生掌握相关行业最

新发展动态的积极性，进而使学生对所学专业产生

“学而无用”的主观认知，失去学习动力。同时，学

校缺少与地方政府产业政策以及产业群相一致的

企业实训基地建设[1]，不能系统参加企业实践限制

着教师能力的提高。

1. 3 专业能力

高职院校教师专业能力的体现，一方面体现在

日常教学工作中，即按照教学要求完成相关教学任

务，辅导学生参加省级和国家级职业院校技能大赛，

指导学生参加企业实践。另一方面体现在教师按照

教学需要，积极参加省级或国家级教学能力比赛等。

教师的日常教学工作主要以学生为主，高水平的专

业能力是其顺利开展工作的保障。教师的专业能

力主要包括教学认知能力、教学设计能力、教学调

控能力、教学评价能力以及教学媒介运用能力。

表3 高职院校教师专业能力调研统计数据

教师

能力

专
业
能
力

具体

指标

教学认知能力

教学设计能力

教学调控能力

教学评价能力

媒介运用能力

完全

符合

需求

35%

11%

19%

16%

21%

比较

符合

需求

37%

31%

22%

26%

36%

基本

符合

需求

19%

25%

26%

28%

28%

勉强

符合

需求

15%

27%

21%

27%

10%

亟待

补充

更新

4%

6%

12%

3%

5%

对于教师专业能力的调研，设计了“您认为学

生对教学内容感兴趣吗？”“近三年来，您辅导学生

参加省级、国家级职业技能竞赛获奖多少次？”“近

三年来，您参加省级、国家级教学能力比赛获奖多

少次？”等问题，在问卷统计结果表 3中发现，大部

分教师能够按照教学需求把握教学活动基本元素、

设计教学目标以及突出教学重点和难点等，但在参

加教学能力比赛中，存在着教学设计理念落后、教

学方法单一等问题，同时，在目前高职院校的教学

资源中，缺少为教师和学生参加省级、国家级相关

比赛的配套资源，没有系统性形成培养专业教师和

学生参加相关竞赛能力的体系。

2 高职院校教师能力标准和评价体

系建设考量因素

高职院校教师能力标准和评价体系建设的考

量因素复杂多元，既要依据众多因素的客观性，又

要考虑主观判断对其产生的影响是否可控；既要考

虑各因素在理论上的可行性，又要结合其具体的实

践应用是否有效；同时，相关考量因素的设置要实

现既科学又合理。

16



2. 1 客观与主观

高职院校教师能力标准和评价体系建设中的影

响因素，从指标设计角度，主要体现在客观与主观两

个方面。客观因素包括教师本人学历、学位、行业资

格、竞赛或辅导学生参加竞赛获奖、相关企业工作经

历等具体可量化指标，具有较强的原则性。主观因素

则包括师德师风、学风、科研水平以及推动校企合作

建设、企业实践成果等指标。两种因素相比较起来，

客观因素的评价指标可控且易于判断，但主观因素

与客观因素相比，在具体考核指标上存在一定的非

量化因素。因缺少能够具体量化的指标，在教师能

力标准和评价体系建设中会出现偏差，无法通过有

效考核强化教师能力标准和评价体系的约束力[2]。

2. 2 理论与实践

高职院校教师能力标准和评价体系考量的重

点因素中，包括教师的专业理论水平与企业实践能

力。教师的专业理论水平一方面可将在专业方向上

取得的学历学位作为参考，另一方面可将专业研究成

果作为考核指标，但不应唯学历是举、唯论文是举。

同时在对教育经历提出要求的基础上，要着重评价教

师的理论与科研水平。教师实践能力的考核，充分考

虑教师参加实践的积极主动性，主要体现在教师是否

时刻关注地方相关产业群发展的最新动态并引导学

生积极主动学习，在现有条件下整合与专业教学相

关的企业资源，推动校企合作与企业实训基地建

设，以及参加专业领域内的企业实践等方面。

2. 3 科学且合理

高职院校教师能力标准和评价体系的建设，重

点在于主观评价指标的可控性与客观评价指标的

合理性。整合教学过程、科研与社会服务、三全育

人、同行评价等多方面信息，科学且合理的设置评

价指标[3]，既可以有效且贴合实际地对教师能力进

行考核与评价，同时，对教师能力的提升也是一种

督促和激励。科学且合理的评价指标更能有效地

掌握教师的实际状态，为教师的职业发展规划提供

合理支撑。教师能力标准评价指标的合理性可能

会因学校、专业的不同而有所区别，但整体上应该

符合所在学校、专业发展的趋势，同时也应该和行

业从业标准相结合，设置合理的专业发展目标，通

过对教师能力的评价促进专业的发展。

3 高职院校教师能力标准和评价体

系设计

高职院校教师能力标准和评价体系的建设，结

合山东外贸职业学院对教师发展的实际考核情况，

可以从可界定能力指标、可观察表现指标、可测量

发展指标三个角度进行界定，并设定相应的考核权

重（见表4）。

3. 1 可界定能力指标

（1）有效成果。在高职院校教师能力标准和评

价体系的建设中，教师的有效成果主要包括论文、

课题以及专著等科研成果、学生参加技能竞赛成

绩、教学能力比赛成绩等方面，教师的有效成果是

可以进行客观量化的指标。因量化指标具有较强

的原则性，在一定程度上能够通过具体量化指标反

映教师的教学能力。

（2）有效能力。教师的有效能力，包括教师在

日常教学中开展实验、实训或校内外实践的教学能

力、担任班主任或指导学生社团、指导学生顶岗实

习或社会实践等。其中教师在课堂教学中，能否活

跃课堂气氛、充分调动学生学习的积极性，更能体

现教师的有效能力。在指导学生顶岗实习或社会

实践方面，整合相关企业资源推动校企合作与企业

实训基地建设，强调教师的专业能力是否符合行业

发展需求，从而反映出教师能否保证学生得到专业

的理论与实践指导[4]。

3. 2 可观察表现指标

（1）有效行为。高职院校教师的有效行为，主

要体现在教师的课堂教学、课程标准制（修）定和课

程资源建设、师德师风等方面。其中教师的有效课

堂教学行为是保证良好教学效果的基础，同时也能

促进教师与学生的互动，是一个良性循环的过程。

能否有效带动学生学习的积极主动性是评价教师

教学行为的重要标准。

如今教学课堂手段发展多元化，既方便教师组

织多种课堂活动，也方便记录教师课堂教学行为，

同时，多元化的教学方式能够有利于对教师教学行

为的有效考核。

高职院校教师能力标准和评价体系建设研究 张晓霆 等

17



武汉船舶职业技术学院学报 2022 年第 4 期

（2）有效合作。维护专业建设与发展需要专业教

师的团队合作才能够完成，专业发展目标的实现要求

每一位教师不仅要完成自身的工作任务，更要融入

到专业团队的合作中。专业团队的有效合作是做好

专业建设工作的基础保障，同时教师团队的有效合作

更能高效率推动校企合作与企业实训基地建设。

3. 3 可测量发展指标

（1）发展目标。教师的发展目标主要体现在积

极主动参与国内社会培训和提升技术服务水平、积

极提升双师素质、积极参与评选校级以上教学名师

等方面。

高职院校教师能力标准和评价体系的建设应

充分考虑教师发展目标，同时，教师个体发展目标

也应同专业发展目标以及学校发展目标相结合，形

成上下一致的发展目标定位 [5]。教师发展目标与

个人职业发展息息相关，对教师发展目标的评价，

在一定程度上可以反馈出教师个人能力情况和发

展潜力。

（2）发展规划。教师的发展规划主要体现在是

否有计划性地参加专业技能培训等业务类培训，在

规定时间内按照专业发展需求参加相关企业实践，

以及详细制定个人职业生涯阶段性规划。

对教师制定的发展规划考核，能够具体考察教师

工作与学习计划是否制定到位、足够详细，同时也有

利于发现问题、解决问题，促进教师能力水平提升。

表4 高职院校教师能力标准和评价体系

教师能力

（考核权重）

可界定能力指标

（40%）

可观察表现指标

（30%）

可测量发展指标

（30%）

一级指标

（考核权重）

有效成果（20%）

有效能力（20%）

有效行为（20%）

有效合作（10%）

发展目标（15%）

发展规划（15%）

二级指标

发表学术论文或出版专著或编写教材（项）

主持或参与校级及以上教科研项目（项）

指导学生校级及以上技能或素质类比赛获奖（项）

获得校级及以上各类教学获奖或荣誉称号（项）

具有开展实验、实训或校内外实践教学能力

担任班主任或指导学生社团

指导学生顶岗实习、社会实践等工作

开展混合式课改、课程思政等教学模式和教学方法改革

师德师风一票否决行为

周平均教学课时

学生评教（分）

参与课程标准制（修）定和课程资源建设

积极参与本专业或专业群项目建设

推进企业实训基地建设

参与国内社会培训、技术服务等（次）

提升双师素质

校级以上教学名师

参加校培、省培、国培等业务类培训课时数（学时）

五年内企业实践累计达6个月并考核合格

阶段性个人职业生涯规划

4 结语

作为日常教学活动中的主体，教师的能力水平

很大程度上影响着人才培养质量。高职院校教师

能力标准和评价体系的建设，应从高职院校人才培

养质量的需求出发，统筹教师能力评价指标的客观

性与主观性，理论上的可行性与实践上的有效性，

从可界定能力目标、可观察表现目标、可测量发展

目标三个角度，设计科学且合理的评价指标。实现

在教师能力方面有效界定，在教师日常表现方面有

效观察，在教师发展方面有效测量等多层次多角度

的考核目标。通过科学合理的系统评价，有效促进

教师能力水平提升，达到教师能力水平与高职院校

人才培养质量之间的“供需平衡”，顺应新时代背景
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下高等职业教育的发展大势。
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Construction of Teachers’ Ability Standard and Evaluation
System in Higher Vocational Colleges

ZHANG Xiao-ting1, HAN Cheng-ying1, DONG Zhi-wen2

(1.Shandong Foreign Trade Vocational College，Qingdao 266100，China；
2.Ocean University of China，Qingdao 266100，China)

Abstract: In the development of higher vocational education, teaching quality improvement
becomes the focus. Reasonable assessment of teachers’ teaching ability is the guarantee of
good teaching quality and high-level development of the college. According to problems ex-
isting in current teachers’ability standard and evaluation system，this essay discusses coun-
termeasures and puts forward ways to develop the teacher ability standard and evaluation
system.
Key words: higher vocational college；teacher ability；standard；evaluation
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Strengthening Teachers’ Professional Ethics
in Vocational Colleges

LONG Xiao-feng
（Wuhan Institute of Shipbuilding Technology，Wuhan 430050，China）

Abstract: Teachers play an extremely important role in professional ethics education for stu-
dents. Good professional ethics is also the basic requirement for teachers’. Teachers take
great responsibilities for teaching，research，and talent training in vocational colleges and uni-
versities，and they also serve role models for students，therefore it is essential to strengthen
teachers’ professional ethics. This essay discusses the great significance of strengthening
teachers’professional ethics and puts forward some countermeasures。
Key words: higher vocational college teachers；technical skill；professional quality；ethics
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